
n. 14 del 20.01.2012 

n. 14 del 20.01.2012 

 

COMUNE  DI  SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

VII Settore LL.PP. 
 

 

 

 
REGISTRO DELLE DETERMINE  

 
 
    N°  14   DEL  20.01.2012 
 
 
OGGETTO : Incarico professionale per il servizio di Direzione Lavori, Contabilità ed Assistenza al 

Collaudo, dei lavori di “Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da 
Spinasanta nel territorio comunale di Scicli, I° Stralcio”. – PROCEDURA NEGOZIATA - 
APPROVAZIONE- 

CIG 3837160C97    -   CUP:  E43B11000290001 
 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 

a) Con D.D.S. /DEC/2008/0913 è stato definito ed attivato il “ Programma di interventi a tutela 
dell'ambiente e della difesa del suolo per la Regione Sicilia”; 

b) Che tra gli interventi previsti dal predetto Programma di finanziamento sono stati inseriti i 
seguenti interventi: 

-  Ricostruzione spiaggia C.da Arizza; 
-  Tutela fascia costiera riserva naturale fiume Irminio; 

c) Che con delibera di Giunta Comunale n.269 del 18.10.2010 è stato affidato l’incarico per la 
redazione del progetto esecutivo di “ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e 
C.da Spinasanta nel territorio comunale di Scicli” all’Ing. Luca Cavallaro; 

d) con determina del Capo VII° Settore LL.PP. n.100 del 26.04.2011 è stato approvato il 
progetto esecutivo I° Stralcio per l’importo di € 1.500.000,00; 

e) con determina del Capo VII° Settore n. 299 del 22.12.2011 è stato approvato il verbale di 
aggiudicazione dei lavori; 

f)  l’importo dei servizi da affidare è pari a € 50.600,03 (euro cinquantamilaseicento/03), oltre 
IVA ed oneri di legge dovuti per € 13.834,05, per il totale di € 64.434,08; 

Considerato che: 

-  il Settore Tecnico è sprovvisto di personale tecnico specifico al proprio interno e che pertanto, 
occorre individuare i professionisti, in possesso dei requisiti obbligatori previsti per legge, che 
dovrà attendere allo svolgimento dell'incarico professionale di che trattasi; 

-   in atto, risulta istituito nel Comune di Scicli, l'Albo dei professionisti esterni per l’affidamento 
degli incarichi di importo inferiore a €. 100.000,00; 

-   è propedeutica, all’attivazione della procedura di gara, l’approvazione sia dello specifico schema 
di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse sia dello schema di contratto d’appalto che 
disciplina i termini e le condizioni dei servizi di che trattasi; 

Ritenuto pertanto: 



n. 14 del 20.01.2012 

n. 14 del 20.01.2012 

- di procedere all'appalto per l'affidamento del servizio di direzione lavori e contabilità dei lavori  
“Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta nel territorio 
comunale di Scicli, I° Stralcio” a seguito di gara a procedura negoziata con avviso di 
manifestazione d’interesse in cui la migliore offerta è selezionata con il criterio del prezzo più 
basso, offerto da dieci candidati, tra quelli ritenuti idonei, selezionati mediante sorteggio; 

- di determinare la congruità delle offerte con conseguente automatica esclusione di eventuali 
offerte valutate anomale ai sensi dell’art.86 comma 1 del D.Lgs n.163/06 e ss.mm.ii.;  

- di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso di 
tutti i requisiti necessari. 

- di approvare l’apposito schema di avviso pubblico per la manifestazione d’interesse, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

- di approvare lo schema di contratto che disciplina i termini e le condizioni per l’affidamento del 
servizio di direzione lavori e contabilità dei lavori, che allegato al presente provvedimento ne 
costituisce parte integrante ed essenziale; 

Evidenziato che si palesa urgente e indifferibile l’affidamento del servizio in oggetto, per cui 
questo può essere conferito con procedura negoziata a seguito di gara informale ai sensi dell’art. 57 
del d. lgs. 163/2006; 

Richiamati i seguenti atti normativi:  
- D.P.R. n.207 del 05.10.2010; 
- D. Lgs 12.4.2006 n.163 e ss.mm.ii.;  
- D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
- L.R. n.12 del 05.10.2010; 
- Statuto Comunale  

Ritenuto dover provvedere in merito. 

DETERMINA 
 

1) Avviare la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di incarico professionale per la 
direzione lavori e  contabilità dei lavori di “Ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da 
Arizza e C.da Spinasanta nel territorio comunale di Scicli, I° Stralcio”;    

2) Approvare, a tal fine, l’apposito di bando di gara a procedura negoziata con avviso di 
manifestazione d’interesse, lo schema di contratto; 

3) Dare atto che la complessiva somma di € 64.434,08 risulta impegnata, con det. n.100/2010, al 
serv. 2.08.01.01/10 cap. 344 redigendo bilancio 2012 res. 2009 impegno n. 1036/09; 

4) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Calvo Salvatore; 

5) Trasmettere la presente in originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza.   

 
        Il Capo VII Settore LL.PP. 
           f.to (Ing. Salvatore Calvo) 

                           

 

 

 

 



n. 14 del 20.01.2012 

n. 14 del 20.01.2012 

 

 

===================================================================================== 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Impegno n. 1036/09 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________   
                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       

 


